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ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Séo José de Piranhas- PB, 15 de dezembro de 2020.

AO GABINETE DO PREFEITO

SR. FRANCISCO MENDES CAMPOS
PREFEITO MUNICIPAL

SAO JOSE DE PIRANHAS - PB

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE 1° TERMO ADITIVO DE VALOR

Considerando que por se tratar de contratagdo de servicos a qual foi feita uma estimativa de
quantidades e ndo se podia saber com exatidao o quanto seria realizado;

Considerando que mediante a questdo de que um novo processo levaria mais tempo e que um
aditivo em relagdo ao contrato se tornaria mais vantajoso a administragdo publica uma vez que sera mais
rapido do que iniciar um novo processo licitatério esperando a sua conclusdo para se contratar nova
empresa e s6 depois disso se teria o inicio da prestagdo dos servigos que ja decorrem do contrato vigente,
dal pelo principio da vigéncia este aditivo é mais vantajoso uma vez que os servigos sdo de grande
necessidade, uma vez que acarretaria na descontinuidade da execugao, daf a necessidade de salicitar;

Considerando que devido a grande procura pela populagdo para realizagdo dos itens em tela,
visando assim buscar sempre as melhores condi¢gdes de qualidade de vida para a populagdo municipal;

Esse aditivo obedece ao desejo da lei e pelo principio da economia e eficiéncia é mais vantajoso
para o municipio a celebragdo deste termo, se comparado a um novo processo somente para o término do
objeto, assim esta secretaria requer autorizagdo para os procedimentos legais cabiveis para realizagéo de
1° Termo Aditivo de Valor ao contrato n° 0046/2020, proveniente do PREGAO PRESENCIAL 00017/2020,
tendo como objeto a Contratagido de empresa especializada para prestar servicos de exames laboratoriais,
para atender as demandas da Secretaria de Saude do Municipio de Sdo José de Piranhas-PB, com a
empresa CENTRALLAB - CENTRAL DE ANALISES LABORATORIAIS LTDA, CNPJ n°® 06.328.947/0001-
02, Rua Victor Jurema, 556, Térreo, Centro, Cajazeiras - PB com o objeto de acrescentar o percentual de
20% (vinte por cento), que corresponde a um valor de R$ 15.461,86 (Quinze mil quatrocentos e sessenta
e um reais e oitenta e seis centavos) ao valor final do contrato em vigor.

Segue em anexo a documentagdo necessarid para realizagéo do referido aditivo.

Atenciosamente,

NEUMA CAVALCANTI DE FIGUEIREDO
Secretaria Municipal de Satde
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TERMO DE REFERENCIA
cépIco DISCRIMINAGAO UNIDADEQUANTIDADEP.UNITARIOP. TOTAL.
1 25-OH-VITAMINA D; VITAMINA D3; UND 200 16,00 3.200,00
25 OH VITAMINA D : R
2 ACIDO ASCORDICO (VITAMINA C) - UND 10 50,00 500,00
PESQUISA E/OU DOSAG , o
3 ACIDO FOLICO; FOLATO UND - 280 12,00 3.360,00:
4 ACIDO  URICO, PESQUISA E/OU UND 200 1,50 300,00
DOSAGEM ,
5 ACIDO VALPROICO - PESQUISA E/OU UND 2 18,00 36,00
, DOSAGEM |
6 ALBUMINA - PESQUISA E/OU DOSAGEM  UND 30 1,50 ‘ 45,00
7 ALDOLASE - PESQUISA E/OU DOSAGEM ~ UND 2 6,50 13,00
8 ALFA-FETOPROTEINA; UND 3 13,00 39,00
~ ALFAFETOPROTEINA; ALFA FETOPR ‘ , ,
9 AMILASE - PESQUISA E/OU DOSAGEM  UND 150 - 1,50 225,00
10  ANDROSTENEDIONA - PESQUISA E/OU UND 2 12,00 24,00
DOSAGEM
11 ANTI HBC TOTAL UND 10 7,50 75,00
12  ANTI TRANSGLUTAMINASE TECIDUAL - UND 2 37,00 74,00
- IGA; ANTI TTG; TTG
13 ANTI TRANSGLUTAMINASE TECIDUAL - UND 2 40,00 80,00
, IGG; ANTI TTG; TTG
14 ANTICARDIOLIPINA - IGA; UND 3 18,00 54,00
ANTIFOSFOLIPIDEOS IGA - PESQUI
15 ANTICARDIOLIPINA - IGG; UND 2 18,00 36,00
ANTIFOSFOLIPIDEOS IGG - PESQU '
16  ANTICARDIOLIPINA - IGM; UND 2 17,50 35,00
; ANTIFOSFOLIPIDEOS IGM - PESQ ‘ .
17  ANTICOAGULANTE LUPICO, PESQUISA  UND 5 . 28,00 140,00
18 ANTICORPO ANTI-DNASE B; ANTI UND 1 32,00 32,00
ESTREPTODORNASE; DN , ,
19  ANTICORPO ANTI-RECEPTOR DE TSH UND 1 22,00 22,00
(TRAB) - PESQUISA E/ A ,
20  ANTICORPOS ANTI ILHOTA DE UND 1 52,00 52,00
i ‘LANGHERANS; ANTI ICA; ANT - A B
21 ANTICORPOS ANTIENDOMISIO - IGA - UND 1 30,00 30,00
PESQUISA E/OU DOSA
22 ANTICORPOS ANTIENDOMISIO - IGG - UND 2 30,00 60,00
'PESQUISA E/OU DOSA
23 ANTICORPOS ANTIENDOMISIO - IGM - UND 2 33,00 66,00
PESQUISA E/OU DOS -
25  ANTI-DNA; TESTE DA CRITHIDIA; UND 1 14,00 14,00
) ANTI DNA DE DUPLA HELIC , _
28 ANTIGENO ESPECIFICO PROSTATICO UND 50 5,20 260,00
, TOTAL (PSA) - PESQUI
30 ANTIGLIADINA (GLUTEN) - IGA - UND 1 21,00 21,00
PESQUISA E/OU DOSAGEM ‘
31  ANTIGLIADINA (GLUTEN) - IGG —- UND 1 21,00 21,00
PESQUISA E/OU DOSAGEM
32 ANTI-LA/SSB; 1A; SSB/LA; ICA; UND 1 ' 22,50 22,50
SS/LA; ILHOTAS PANCREATICA;
33 ANTINEUTROFILOS P - ANCA, C - UND 1 40,00 40,00
ANCA - PESQUISA E/OU D , , B .
34  ANTIPEROXIDASE TIREOIDEANA - UND 20 15,00 300,00
PESQUISA E/OU DOSAGE A
36  ANTI-RO/SSA; ANTI RO '~ UND 1 14,00 14,00
37  ANTI-SM ; SM; UND 1 16,00 16,00
38 ANTITIREOGLOBULINA, ANTICORPOS. UND 1 10,00 10,00
' ANTI TIREOGLOBULIN
39 ANTITROMBINA III, DOSAGEM UND 3 27,50 82,50
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BETA-2-GLICOPROTEINA I,
ANTICORPOS IGG E IGM; B2 GLIC
BILIRRUBINAS (DIRETA, INDIRETA E
TOTAL) - PESQUISA E/OQ

vBIOPSIA - PECA GRANDE

BIOPSIA - PECA PEQUENA

' BIOPSIA - UTERO E ANEXOS

CA 15-3; 15.3; 153

CA 19-9
CALCIO - PESQUISA E/OU DOSAGEM
CALCIO IONICO - PESQUISA E/OU
DOSAGEM

CALPROTECTINA FECAL

CAPACIDADE LIVRE DE FIXACAO DE

FERRO - PESQUISA E/
CARBAMAZEPINA - PESQUISA E/OU
DOSAGEM

CARIOTIPO DE SANGUE (TECNICA COM
BANDAS) - PESQUI

CCP, ANTI CITRULINA

CHAGAS - ANTICORPOS '
HEMOAGLUTINAGAQ

CHAGAS IGG - PESQUISA E/OU
DOSAGEM

CHAGAS IecM - PESQUISA E/OU
DOSAGEM

CICLOSPORINA, METHOTREXATE -

CADA - PESQUISA E/OU

CITOLOGIA DE MAMA (+1 LAMINA)
CITOLOGIA ONCOTICA DE MAMA
CITOMEGALOVIRU IGG - PESQUISA
E/OU DOSAGEM

CITOMEGALOVIRUS, ANTICORPOS IGM
CLEARENCE DE CREATININA

CLORO - PESQUISA E/OU DOSAGEM
CLORPROMAZINA

COLESTEROL (HDL) - PESQUISA E/OQU

' DOSAGEM
COLESTEROL (LDL) - PESQUISA E/OU
DOSAGEM

COLESTEROL  (VLDL) -  PESQUISA

E/OU DOSAGEM

COLESTEROL TQTAL - PESQUISA E/QU
DOSAGEMCOL

COLINESTERASE ERITROCITARIA
COLINESTERASE PLASMATICA
COMPLEMENTO C1Q

COMPLEMENTO C3 - PESQUISA E/OU
DOSAGEM

COMPLEMENTO C4 - PESQUISA E/OU
DOSAGEM

COMPLEMENTO CH-50 - PESQUISA
E/OU DOSAGEM

COPROLOGICO FUNCIONAL

(CARACTERES, PH, DIGESTIBILI
CORTISOL - PESQUISA E/OU DOSAGEM
CORTISOL APOS SUPRESSAC COM 2 MG
DEXAMETASONA ;

CREATININA - PESQUISA E/OU
DOSAGEM

CREATINC FOSFOQUINASE TOTAL (CK)

UND
UND
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UND
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94
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122
123
125
126
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131
132
133
134
135
136
137

138

- PESQUISA E/OU D

 CURVA GLICEMICA (5 DOSAGENS)
DEHIDROEPIANDROSTERONA (DHEA) -

PESQUISA E/OU DO

DESIDROGENASE LACTICA; LDH; DHL.

DROGAS DE ABUSO NO CABELO;
TOXICOLOGICO NO CABEL

ELETROFORESE DE PROTEINAS;
PROTIDOGRAMA; PROTEI
ESPERMOCULTURA

'ESPERMOGRAMA (CARACTERES
FisIicos, PH, FLUDIFICAC

ESTRADIOL - PESQUISA E/OU

DOSAGEM; 17 BETA ESTRADIO

'ESTRIOL LIVRE

FATOR ANTINUCLEO, (FAN) -
PESQUISA E/OU DOSAGEM

'FATOR V DE LEIDEN

FERRITINA -  PESQUISA  E/OU
~ DOSAGEM

FERRO SERICO - PESQUISA E/OU

DOSAGEM

FOLICULO ESTIMULANTE, HORMONIO
(FSH) - PESQUISA E/

FOSFATASE ALCALINA - PESQUISA
E/OU DOSAGEM

FOSFORO - PESQUISA E/OU DOSAGEM
SIFILIS - FTA-ABS IGG - PESQUISA
GAD-AB-ANTIDESCARBOXILASE DO
ACIDO; ANTI-GAD; ANTI ‘
GAMA-GLUTAMIL TRANSFERASE -
PESQUISA E/OU DOSAGE

GLICEMIA APOS SOBRECARGA COM
DEXTROSOL QU GLICO

GLICOSE - PESQUISA E/OQU DOSAGEM

GLICOSE POS PRANDIAL

GLICOSE POS PRANDIAL - CAFE
GLICOSE-6-FOSFATO DESIDROGENASE
(G6PD) ; G6PD

HANSENIASE BACILOSCOPIA;
GLOBIAS; BACILO DE HANSEN ,
HELICOBACTER PYLORI - IGG -
PESQUISA E/OU DOSAGEM ,
HEMOGLOBINA GLICADA (FRACAO
AlC); GLICEMIA MEDIA E
HEPATITE A - HAV - IGG -
PESQUISA E/OU DOSAGEM

HEPATITE A - HAV - IGM -

PESQUISA E/OU DOSAGEM

HEPATITE B - HBEAC (ANTI HBE)
'PESQUISA E/QU DOSAGE

HEPATITE B -  HBSAC (ANTI-
ANTIGENO DE SUPERFICIE) - PE
HEPATITE B - HBSAG (AU, ANTIGENO
AUSTRALIA) - PESQUIS ,
HEPATITE B, HBCAC IGG (ANTI-CORE
IGG OU ACOREG) - PE 7 7
HEPATITE B, HBCAC IGM (ANTI-CORE
IGM OU ACOREM) - P

HEPATITE C - ANTI-HCV - PESQUISA
E/OU DOSAGEM

HERPESVIRUS SIMPLES I E II IGG,

UND
UND
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UND
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35

100
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600

100
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600
220
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220
220
220
50
50

220

13,00

17,50

1,70

119,00

19,00

23,00
30,00

8,00

17,50

9,00

90, 00
7,00

3,50
7,00

1,60

3,00

9,00
95,00

1,80
5,50
1,35
1,50
1,50
15,00
13,00
25,00

7,50

13,00

13,00
13,00

13,00

11,00

13,00

1.300,00

17, 50

34,00
119,00

19,00

231 o0
30,00

40,00

17,50

225,00

90,00

350,00

175,00

245,00

160,00

15,00
180,00
95,00

180,00

1.100,00

810,00
150,00
150,00
15,00
130,00,
50,00
4.500,00
'2.860,00
© 2.860,00
2.860,00

' 2.860,00

2.420,00

650,00
550,00
1.958,00

51,00
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_ SOROLOGIA _ ‘ .
139 HIV1+HIV2, (DETERMINAGAO UND 400 ‘ 6,50 2.600,00
~ CONJUNTA), PESQUISA DE AN
140 HOMOCISTEINA - PESQUISA E/OU UND 4 22,00 88,00
, ~ DOSAGEM :
141 HORMONIO DO CRESCIMENTO - GH UND 5 16,00 80,00
143 HORMONIO LUTEINIZANTE (LH) - UND 10 7,50 75, 00.
PESQUISA E/OU DOSAGE :
144 IGA - IMUNOGLOBULINA A UND 1 9,00 9,00
145 IGE  ESPECIFICO PARA  BLOMIA UND 1 15,00 15,00
TROPICALIS (RD201)
146 IGE ESPECIFICO PARA MOSQUITO UND 1 15,00 15,00
COMUM (I71)
147 IGE ESPECIFICO PARA TRIGO (F4) UND 1 15,00 15,00
148 IGE MULTIPLO PARA ALIMENTOS UND 1 15,00 15,00
(FX5)
149 IGE MUOLTIPLO PARA EPITELIOS UND 2 15,00 30,00
- (EP1); EX1 |
150 IGE MOLTIPLO PARA FUNGOS E UND 2 15,00 30,00
LEVEDURAS (MX1); PENICIL
151 IGE MOLTIPLO PARA GRAMINEAS UND 1 17,00 17,00
(GX2) , ,
152 IGE MOULTIPLO PARA POEIRA (HX2) UND 3 15,00 45,00
153 IGE, TOTAL - DPESQUISA E/OU UND 30 12,00 360,00
, DOSAGEM
154 IGF BP3 - (PROTEINA LIGADORA DOS UND 1 24,50 24,50
FATORES DE CRESCI _
155 IGG - IMUNOGLOBULINA G UND 2 11,00 22,00
156 IGM - IMUNOGLOBULINA M UND 2 11,00 22,00
157 INDICE DE SATURACAO DA  UND 10 7,00 70, 00
TRANSFERRINA; IST , .
158 INIBIDOR DE €l  KSTERASE - UND 1 22,50 22,50
QUANTITATICO
159 INIBIDOR DE c1 ESTERASE UND 1 39,00 39,00
- FUNCIONAL
161 INSULINA - PESQUISA E/OU DOSAGEM  UND 1 8,00 8,00
165 LIPASE - PESQUISA E/OU DOSAGEM  UND 20 4,00 80,00
166 LITIO - PESQUISA E/OU DOSAGEM UND 15 5,00 75,00
167 MAGNESIO - PESQUISA E/OU DOSAGEM  UND 50 2,50 125,00
168 MICROALBUMINURIA UND 50 8,50 425,00
169 MONONUCLEOSE, ANTI-VCA (EBV)  UND 1 19,00 19,00
» 'IGG; EBV IGG; EPSTEIN B _
170 MONONUCLEOSE, ANTI-VCA (EBV)  UND 1 19,00 19,00
IGM; EBV IGM; EPSTEIN B ,
171 MUTACAO Al298C E C677T DA MTHFR; UND 1 200,00 200,00
METILENOTETRAHID 7 ] o , o
176 PEPTIDEO NATRIURETICO BNP/PROBNP UND 1 120,00 120,00
- PESQUISA E/OU D
178 PNEUMOCOCOS IGG ANTICORPOS - UND 1 180,00 180,00
SOROLOGIA
179 POLIMORFISMO DO PAI-1 UND 1 180, 00 180,00
180 POTASSIO - PESQUISA E/OU DOSAGEM  UND 100 3,00 300,00
182 PROGESTERONA =~ PESQUISA E/OU UND 10 8,00 80,00
 DOSAGEM
183 PROLACTINA -  PESQUISA E/OU UND 10 8,00 80,00
DOSAGEM :
184 PROTEINA C FUNCIONAL- PESQUISA UND 5 40,00 200,00
~ E/OU DOSAGEM; PROT
186 PROTEINA S, TESTE FUNCIONAL UND 1 195,00 95,00
187 PROTEINAS TOTAIS ALBUMINA E UND 20 3,00 60,00
7 GLOBULINA - PESQUISA E/
188 PROTEINURIA UND 50 11,00 550, 00
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: 189 PROTROMBINA - MUTACAO NO GENE
| G20210A f

190 PTH - PESQUISA E/OU DOSAGEM

P19l RESERVA ALCALINA (BICARBONATO) -
=PESQUISA E/OU DOS

. 193" RETICULOCITOS, CONTAGEM

; 195 |RUBEOLA-IGG - PESQUISA E/OU

‘DOSAGEM

i DOSAGEM 7 o 1
197 'SACCHAROMYCES CEREVISIAE,.
ANTICORPOS IGG E IGA (A

| 198" SANGUE OCULTO, PESQUISA - NAS

P FEZES
199 SELENIO, DOSAGEM
. 201 'S6DIO - PESQUISA E/OU DOSAGEM

. 202 SOMATOMEDINA C (IGF1l) - PESQUISAWH

E/OU DOSAGEM

205 .SULFATO R 'Dﬂ
f DEHTDROEPTANDROSTERONA;  SDHEA,
S-DHE

| 206 T3 LIVRE - PESQUISA E/OU DOSAGEM '

207 T4 LIVRE -  PESQUISA E/OU[

DOSAGEM; T4L

210 'TESTE DO PEZINHO BASICO

211 'TESTE DO PEZINHO MASTERS

212 TESTOSTERONA LIVRE - PESQUISA

‘E/OU DOSAGEM

- 213 TESTOSTERONA TOTAL - PESQUISA
'E/OU DOSAGEM :

215 TIREOESTIMULANTE, HORMONIO (TSH)'

~ PESQUISA E/OU D

\

216 TIREOGLOBULINA - PESOUISA E/OU
i_m>,n DOSAGEM - .
{217 TIROXINA (T4) - PESQUISA E/OU
~ DOSAGEM A -
' 218 TOXOPLASMOSE - 1IGG - PESQUISA
. 'E/OU DOSAGEM .
. 219 TOXOPLASMOSE - 1IGM - PESQUISA

_ E/OU DOSAGEM

. 220 'TRANSAMINASE OXALACETICA (AMINO,

TRANSFERASE ASP

221 T TRANSAMINASE  PIRGVICA  (AMINO

TRANSFERASE DE ALANI

' 222 TRANSFERRINA - PESQUISA E/OU
. DOSAGEM L
' 223 TRIGLICERIDEOS - PESQUISA E/OU
.. DOSAGEM S
| 224 |TRIIODOTIRONINA (T3) - PESQUISA

. E/OU DOSAGEM

226 UREIA - PESQUISA E/OU DOSAGEM.
227 [UROCULTURA

. 228 VITAMINA A; RETINOL o
. 229 VITAMINA Bl, PESQUISA E/OU

.. DOSAGEM A o -
: 230 VITAMINA B12; CIANOCOBALAMINA;

| COBALAMINA ‘

231 VITAMINA B6; PIRIDOXINA o

{232 VITAMINA E - PESQUISA E/OU

: 'DOSAGEM

' 233 WAALER-ROSE (FATOR REUMATOIDE) -~
‘ _ _{PESQUISA E/OU DO 3
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196 RUBEOLA-IGM - PESQUISA E/OU

"UND

UND

UND

owp

UND

UND

UND

. UND
UND

UND
UND
UND
UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND
UND

UND

" UND
'UND

UND

UND
UND
UND
UND

UND
UND

UND

UND

oo
UND

UND

220

220

50

290

10
10

11

300

12
21

220

220

300

300

10

600

50

400

250

10

150,00

16,00
11,00

4,50
11,00

11,00

170,00

'11 00
90,00

12,00

4475;b0d B R

. 45,00

fﬁss,oo i

t

]

i

'156;0d

80 OQ
11, om

13 50
2.420, 00

i2.420,00}

170,00
'wlso)bo

22, oo

175,00

30, 00

16,0&

225 00

0 1.131, oo

500 00

'fli 300,00

72, 50

154,00

~1.470,00

120,00

81,90

'1.650,00

1,65

1054000

570,00
95, 66
’"éa;o@
870, 60,
150, ooé

660, QO

{ 2.750,00

110, 00
270, 00

' 192,0@

1

75, 00
135, OO
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| 234 WIDAL, REACAO DE | UND | " d0 " 15,00 150,00,
| 235 (Z2INCO - PESQUISA E/OU DOSAGEM | uwp | 10 | 12,00 120,00
i i Total: 77.309,30

VALOR DE 20% ADITIVO: R$ 15.461,86 (Quinze mil quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e
seis centavos)

]
Neuma Cavalcanti de Figueiredo
Secretaria Municipal de Satide
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